

**АГЕНТСТВО ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ**

**ПРОТОКОЛ
заседания коллегии агентства по тарифам и ценам
Архангельской области**

1 октября 2018 года

№ 48

г. Архангельск

Председатель коллегии – Попова Е.А., заместитель руководителя агентства по тарифам и ценам Архангельской области.

Присутствовали:

члены коллегии агентства по тарифам и ценам Архангельской области: Заочинская Е.В., Кузнецов А.А., Распутин Н.А., Щинина С.А., Зиняк И.С., Курасова С.Н., Куницын А.С.;

прокурор отдела по надзору за исполнением федерального законодательства прокуратуры Архангельской области Котова М.О.;

директор по энергосбытовой деятельности ПАО «ТГК-2» Серова О.В.;

заместитель генерального директора по покупке и сбыту электроэнергии ООО «ТГК-2 Энергосбыт» Искусов А.М.;

начальник отдела экономики ООО «ТГК-2 Энергосбыт» Капицына О.Б.

Секретарь – Яшина И.В., консультант юридического отдела агентства по тарифам и ценам Архангельской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О внесении изменений в некоторые постановления агентства по тарифам и ценам Архангельской области.

Докладывает: Антонцева А.В., консультант отдела регулирования в электроэнергетике агентства по тарифам и ценам Архангельской области.

Попова Е.А. – заседание коллегии открыто, правомочность коллегии принимать решения установлена.

Уточнила у членов коллегии, имеются ли предложения по корректировке повестки дня заседания коллегии.

Члены коллегии предложений не высказали.

Повестка дня заседания коллегии утверждена единогласно.

1. О внесении изменений в некоторые постановления агентства по тарифам и ценам Архангельской области

СЛУШАЛИ:

Антонцева А.В. проинформировала о том, что приказом Минэнерго России от 14 сентября 2018 года № 763 ООО «ТГК-2 Энергосбыт» присвоен статус гарантирующего поставщика электрической энергии в отношении зоны деятельности ПАО «МРСК Северо-Запада». В связи с чем предложила внести изменения в следующие постановления агентства:

1. В постановлении агентства по тарифам и ценам Архангельской области от 27 декабря 2017 года № 80-э/1 «Об установлении средневзвешенной стоимости электрической энергии (мощности), приобретаемой гарантирующим поставщиком электрической энергии ПАО «МРСК Северо-Запада» на розничных рынках электрической энергии по регулируемым ценам (тарифам)»:

1) в наименовании и пункте 1 слова «ПАО «МРСК Северо-Запада» заменить словами «ООО «ТГК-2 Энергосбыт»;

2) в наименовании и таблице приложения к указанному постановлению слова «ПАО «МРСК Северо-Запада» заменить словами «ООО «ТГК-2 Энергосбыт».

2. В постановлении агентства по тарифам и ценам Архангельской области от 27 декабря 2017 года № 80-э/4 «Об установлении цен (тарифов) для сетевых организаций, покупающих электрическую энергию у гарантирующего поставщика электрической энергии ПАО «МРСК Северо-Запада» для компенсации потерь электрической энергии»:

1) в наименовании и пункте 1 слова «ПАО «МРСК Северо-Запада» заменить словами «ООО «ТГК-2 Энергосбыт»;

2) в наименовании приложения к указанному постановлению слова «ПАО «МРСК Северо-Запада» заменить словами «ООО «ТГК-2 Энергосбыт».

3. В постановлении агентства по тарифам и ценам Архангельской области от 27 декабря 2017 года № 80-э/8 «Об установлении цен (тарифов) для сетевых организаций, покупающих электрическую энергию у гарантирующего поставщика ПАО «МРСК Северо-Запада» для компенсации потерь электрической энергии на территориях, технологически не связанных с Единой энергетической системой России и технологически изолированными территориальными электроэнергетическими системами»:

1) в наименовании и пункте 1 слова «ПАО «МРСК Северо-Запада» заменить словами «ООО «ТГК-2 Энергосбыт»;

2) в наименовании приложения к указанному постановлению слова «ПАО «МРСК Северо-Запада» заменить словами «ООО «ТГК-2 Энергосбыт».

4. В постановлении агентства по тарифам и ценам Архангельской области от 29 мая 2018 года № 26-э/3 «Об установлении цены (тарифа) на

электрическую энергию (мощность), поставляемую АО «Группа «Илим» гарантирующему поставщику ПАО «МРСК Северо-Запада»:

1) в наименовании и пункте 1 слова «ПАО «МРСК Северо-Запада» заменить словами «ООО «ТГК-2 Энергосбыт»;

2) в наименовании приложения к указанному постановлению слова «ПАО «МРСК Северо-Запада» заменить словами «электрической энергии ООО «ТГК-2 Энергосбыт».

5. В постановлении агентства по тарифам и ценам Архангельской области от 28 июня 2018 года № 31-э/4 «Об установлении цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность), поставляемую гарантирующим поставщиком электрической энергии ПАО «МРСК Северо-Запада» покупателям на розничных рынках на территориях, объединенных в неценовые зоны оптового рынка, за исключением электрической энергии (мощности), поставляемой населению и приравненным к нему категориям потребителей»:

1) в наименовании и пунктах 1– 3 слова «ПАО «МРСК Северо-Запада» заменить словами «ООО «ТГК-2 Энергосбыт»;

2) в приложении № 1 к указанному постановлению:

в наименовании слова «ПАО «МРСК Северо-Запада» заменить словами «ООО «ТГК-2 Энергосбыт»;

в сноске «*» слова «ПАО «МРСК Северо-Запада» заменить словами «ООО «ТГК-2 Энергосбыт»;

3) в приложении № 2 к указанному постановлению:

в наименовании слова «ПАО «МРСК Северо-Запада» заменить словами «ООО «ТГК-2 Энергосбыт»;

в сноске «*» слова «ПАО «МРСК Северо-Запада» заменить словами «ООО «ТГК-2 Энергосбыт»;

4) в приложении № 3 к указанному постановлению:

в наименовании слова «ПАО «МРСК Северо-Запада» заменить словами «ООО «ТГК-2 Энергосбыт»;

в сноске «*» слова «ПАО «МРСК Северо-Запада» заменить словами «ООО «ТГК-2 Энергосбыт»;

5) в приложении № 4 к указанному постановлению:

в наименовании слова «ПАО «МРСК Северо-Запада» заменить словами «ООО «ТГК-2 Энергосбыт»;

в сноске «*» слова «ПАО «МРСК Северо-Запада» заменить словами «ООО «ТГК-2 Энергосбыт».

6. В постановлении агентства по тарифам и ценам Архангельской области от 28 июня 2018 года № 31-э/5 «Об установлении цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность), поставляемую гарантирующим поставщиком электрической энергии ПАО «МРСК Северо-Запада» покупателям на розничных рынках на территориях, технологически не связанных с Единой энергетической системой России и технологически изолированными территориальными электроэнергетическими системами, за

исключением электрической энергии (мощности), поставляемой населению и приравненным к нему категориям потребителей»:

1) в наименовании и пункте 1 слова «ПАО «МРСК Северо-Запада» заменить словами «ООО «ТГК-2 Энергосбыт»;

2) в наименовании приложений № 1 и 2 к указанному постановлению слова «ПАО «МРСК Северо-Запада» заменить словами «ООО «ТГК-2 Энергосбыт».

Серова О.В., Капицына О.Б., Искусов А.М. проинформировали о том, что ООО «ТГК-2 Энергосбыт» обратилось в агентство по тарифам и ценам Архангельской области с заявлением от 13 августа 2018 года № 18-01/0048 об установлении на 2018 год сбытовых надбавок гарантирующему поставщику электрической энергии ООО «ТГК-2 Энергосбыт».

Сообщили, что в дополнение к заявлению было направлено письмо от 19 сентября 2018 года № 18-01/0092 о выпадающих доходах за 4 квартал 2018 года в сумме 111 млн. руб. в связи с несбалансированностью выручки от сбытовой деятельности от реализации электрической энергии потребителям из-за значительного снижения во втором полугодии 2018 года сбытовых надбавок по отношению к первому полугодию 2018 года.

Также было направлено письмо в ФАС России от 30 августа 2018 года № 18-01/0058 о возможности утверждения сбытовых надбавок для вновь созданного гарантирующего поставщика исходя из расчета среднегодовых сбытовых надбавок в связи с резким снижением во втором полугодии 2018 года сбытовых надбавок по отношению к первому полугодию 2018 года.

Предложили при принятии агентством тарифов учесть озвученное особое мнение.

Попова Е.А. сообщила, что вопрос об установлении сбытовых надбавок будет рассмотрен агентством после получения необходимой информации от ФАС России.

РЕШИЛИ:

Внести предлагаемые изменения в постановления агентства по тарифам и ценам Архангельской области.


Решение принято единогласно.

Председатель коллегии



Е.А. Попова

Секретарь

 И.В. Яшина